



COMUNITA' MONTANA "MOLISE CENTRALE"

6° zona omogenea

COPIA DI DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNITARIA

Numero 67 Del 19-06-2006

OGGETTO:	INFRASTRUTTURA DI COMPLETAMENTO AREE PER INSED. PROD.DETTE P.I.P., IN C/DA DEFENZA DI LUCITO - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.
-----------------	--

Pubblicata il 23-06-2006 prot. 398

L'anno duemilasei il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 19,00,

Nella sala della Giunta delibera in merito all'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale Dr. Giuseppe MURGOLO

Avv. Giovanni FRATANGELO	PRESIDENTE	P
TRIVISONNO ANTONIO	VICE PRESIDENTE	P
MARASCA GIOVANNI	ASSESSORE	P
CERIO ANTONIO	ASSESSORE	P
CALARDO MARIO	ASSESSORE	P
ONORATO FERDINANDO	ASSESSORE	P
MUCCINO FRANCESCO	ASSESSORE	P

presenti n. 7 e assenti n. 0.

LA GIUNTA

PREMESSO :

- **che** la Giunta Regionale del Molise con delibera n° 1141 del 29.09.2003 ha approvato la graduatoria finale relativa ai finanziamenti per il completamento delle aree per insediamenti produttivi;
- **che** con determina dirigenziale n° 290 del 17.08.2004, la Regione Molise ha concesso in favore di questo Ente il finanziamento di € 320.000,00 per il completamento del P.I.P. di Lucito;
- **che** con nota n° 5567 del 23.08.2004 la Regione Molise ha comunicato l'avvenuta concessione del finanziamento e richiedeva la trasmissione del progetto esecutivo;
- **che** con nota del 05.08.2005, acquisita in pari data al n. 3309 del protocollo dell'Ente, i tecnici incaricati della progettazione, hanno trasmesso a questo Ente n. 2 copie degli elaborati esecutivi;
- **che** l'importo progettuale complessivo previsto in € 320.000,00 sarà finanziato attraverso l'apposito contributo concesso dalla Regione Molise a valere sui fondi POR Molise 2000-2006 – Misura 4.5 – Azione 4.5.1;
- **che** con nota n. 3698 del 21.09.2005 questo Ente ha richiesto alla Regione Molise la formale concessione del finanziamento in parola;
- **che** la Regione Molise con nota n. 11311 del 10.10.2005, acquisita in data 12.10.2005 al n. 4336 del protocollo dell'Ente, ha trasmesso a questa Comunità Montana "Molise Centrale" copia della determina dirigenziale n. 148 del 05.10.2005 con la quale è stato concesso ufficialmente il finanziamento di € 320.000,00, unitamente al disciplinare di concessione;
- **che** nella stessa determina veniva fissato al 31.07.2006 il termine ultimo entro il quale deve essere inoltrato il consuntivo delle spese sostenute;
- **che** con delibera di Giunta n. 171 del 14.09.2005 è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla esecuzione dei lavori in oggetto specificati per l'importo di € 320.000,00, come al seguente quadro economico :

A) Lavori

- A1) Lavori	213.839,86
- A2) Costi per la sicurezza	<u>6.613,61</u>
Sommano i Lavori	220.453,47

B) Somme a Disposizione dell'Ente

- B1) IVA sui lavori 10% di A	22.045,35
- B2) Spese tecniche	56.794,24
- B3) Iva su b2	11.358,85
- B4) Spese generali	6.613,60
- B5) Imprevisti IVA inclusa	<u>2.734,49</u>
Sommano le somme a disposizione dell'Ente	<u>99.546,53</u>

Importo Totale

320.000,00

- **che** con delibera di Giunta n. 191 del 31.10.2005, è stato accettato da parte della Comunità Montana il predetto disciplinare di concessione;
- **che** con determina dirigenziale n. 551 del 01.12.2005 è stata approvata la gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi all'impresa Costruzioni Venditti srl con sede in Campobasso alla Salita

Santa Maria Maggiore n. 3, per l'importo al netto del ribasso contrattuale del 4,00% pari ad € 211.899,88, ivi compreso l'onere relativo alla sicurezza pari ad € 6.613,61;

- **che** i rapporti tra l'Amministrazione Comunitaria e l'impresa aggiudicatrice sono stati regolati dal contratto d'appalto n. 375 di rep. del 13.01.2006, registrato a Campobasso in data 30.01.2006 al n. 198 serie 1^, dell'importo al netto del ribasso del 4% di € 211.899,88 comprensivo di € 6.613,61 per oneri relativi agli oneri per la sicurezza;

- **che** con delibera n. 223 del 21.12.2005 la Giunta della Comunità Montana ha proceduto alla rideterminazione ed all'approvazione del nuovo quadro economico, come appresso evidenziato :

A) Lavori

- Lavori al lordo	€	220.453,47	
- a detrarre oneri relativi alla sicurezza	€	<u>6.613,61</u>	
Restano	€	213.839,86	
- a detrarre ribasso d'asta del 4,00%	€	<u>8.553,59</u>	
Restano	€	205.286,27	
- oneri relativi alla sicurezza	€	<u>6.613,61</u>	
Sommano i Lavori			€ 211.899,88

B) Somme a Disposizione dell'Ente

- B1) IVA sui lavori 10% di A	€	21.189,99	
- B2) Spese tecniche	€	56.794,24	
- B3) Iva su b2	€	11.358,85	
- B4) Spese generali	€	6.613,60	
- B5) Imprevisti IVA inclusa	€	<u>12.143,44</u>	
Sommano le somme a disposizione dell'Ente			€ 108.100,12

Importo Totale

€ 320.000,00

- **che** i lavori sono stati regolarmente appaltati e consegnati e che attualmente sono in fase di esecuzione;

CONSIDERATO :

- **che** l'ANAS Molise, subordinatamente al rilascio dell'autorizzazione definitiva del nulla-osta per la realizzazione dello svincolo a raso, che tra l'altro costituisce il corpo principale nonché l'essenza dei lavori da realizzare, ha prescritto, per questioni di sicurezza stradale, che si procedesse al riempimento, con materiali provenienti da cave di prestito idonei alla formazione di rilevati stradali, dei due fossi adiacenti alla fondovalle Biferno nel tratto interessato dallo svincolo a raso in parola;

- **che** lo stesso ANAS, per il rilascio dell'autorizzazione provvisoria, subordinata e propedeutica a quella definitiva, ha chiesto a più riprese, sia a questa Amministrazione che al Comune di Lucito, l'inoltro di nuova documentazione amministrativa, peraltro sempre più difficile a reperire in tempi brevi e tutto questo ha comportato il dilatarsi dei tempi burocratici ben oltre di quelli preventivati;

- **che** il reperimento, presso idonea cava di prestito, dei materiali necessari al riempimento dei due fossi adiacenti alla Fondovalle Biferno, nel tratto interessato dallo svincolo a raso in parola, ha comportato un ulteriore aggravio dei tempi di realizzazione previsti;

- **che** con note n. 2580 di prot. del 29.05.2006 e n. 2939 del 19.06.2006 (prot. Regione Molise n. 4621 del 20.06.2006) questa Comunità Montana, per i motivi suesposti (rilascio autorizzazione ANAS) ha chiesto alla Regione Molise una proroga di giorni 90 al termine di ogni rapporto di concessione intercorrente tra i due Enti;

PRESO ATTO delle prescrizioni, subordinate al rilascio dell'autorizzazione definitiva della

esecuzione dello svincolo a raso previsto nel progetto principale e consistenti nel completo riempimento del fosso che divide la F.V. Biferno dalla zona P.I.P. di Lucito, nell'aumento degli spessori della pavimentazione stradale (massicciata da 30 cm. a 50 cm., granulare stabilizzato da cm. 10 a cm. 20 e conglomerati bituminosi quale la previsione ex novo di uno strato di base di cm. 10) nonché della esecuzione di altre opere quali la preparazione del terreno per la posa in opera del succitato riempimento e la realizzazione di opere di raccolta e scolo delle acque superficiali e per la messa in sicurezza dell'intera area di svincolo;

CONSIDERATO che le motivazioni innanzi esposte hanno determinato la rivisitazione totale delle opere progettate con conseguente redazione di una perizia di variante e suppletiva, nei termini previsti dalla legge 109/94 e dal successivo Regolamento di attuazione 554/1999, senza aumento di spesa e con l'assorbimento del ribasso d'asta e degli imprevisti;

VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 20.06.2006 dai Direttori dei Lavori e trasmessa a questa Comunità Montana con nota del 19.06.2006;

VISTO il quadro economico allegato alla perizia di variante e suppletiva appresso evidenziato :

N.O.	DESCRIZIONE	IMPORTI IN EURO	
		Parziali	Totali
A	LAVORI		
a1	Per lavori soggetti a ribasso	231.884,20	
a2	a detrarre per oneri relativi alla sicurezza : come da contratto	6.613,61	
a3	Restano	225.270,59	
a4	A detrarre ribasso contrattuale del 4,00%	9.010,82	
a5	Restano	216.259,77	
a6	per oneri relativi alla sicurezza : importo come da contratto	6.613,61	
	A) Totale lavori		222.873,38
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b1	Iva sui lavori : il 10% di A	22.287,34	
b2	Spese tecniche professionali (compreso oneri Cassa)	56.794,24	
b3	Iva su spese tecniche	11.358,85	
b4	Spese generali : il 3% di A	6.686,20	
	B) Totale somme a disposizione		97.126,63
	TOTALE PROGETTO	€	320.000,00

VISTO lo schema di atto di sottomissione allegato alla perizia di che trattasi e nel quale sono riportati sia l'importo totale dei lavori da eseguire che quello suppletivo nonché i nuovi tempi di realizzazione ed i nuovi prezzi occorrenti per la realizzazione delle categorie di lavori non previste nel progetto;

PRESO ATTO che i lavori al netto del ribasso del 4% ammontano a netti € 222.873,38 comprensivi di € 6.613,61 per oneri relativi alla sicurezza e che i maggiori lavori ammontano a netti € 10.973,50;

CONSIDERATO che occorre procedere all'approvazione della suddetta perizia di variante e suppletiva nonché del quadro economico e dello schema di atto di sottomissione ad essa allegati;

CONFERMATO l'impegno di spesa di € 320.000,00 all'intervento 2040101 - cap. 1331 – impegno 197 /res. 2005 del bilancio di previsione anno 2006;

VISTO l'art. 24 della legge 109/1994;

VISTO l'art. 78 del DPR 554/1999;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del responsabile del procedimento, e del responsabile di ragioneria (art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267);

Con votazione unanime palesemente espressa,

DELIBERA

Tutto quanto alle premesse forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva (che anche se non materialmente si intende allegata alla presente deliberazione) e lo schema di atto di sottomissione ad essa allegato;

DI APPROVARE il quadro economico ad essa allegato e qui di seguito evidenziato :

N.O.	DESCRIZIONE	IMPORTI IN EURO	
		Parziali	Totali
A	LAVORI		
a1	Per lavori soggetti a ribasso	231.884,20	
a2	a detrarre per oneri relativi alla sicurezza : come da contratto	6.613,61	
a3	Restano	225.270,59	
a4	A detrarre ribasso contrattuale del 4,00%	9.010,82	
a5	Restano	216.259,77	
a6	per oneri relativi alla sicurezza : importo come da contratto	6.613,61	
	A) Totale lavori		222.873,38
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b1	Iva sui lavori : il 10% di A	22.287,34	
b2	Spese tecniche professionali (compreso oneri Cassa)	56.794,24	
b3	Iva su spese tecniche	11.358,85	
b4	Spese generali : il 3% di A	6.686,20	
	B) Totale somme a disposizione		97.126,63
	TOTALE PROGETTO	€	320.000,00

DI CONFERMARE che spesa relativa di € **320.000,00** è imputata all'intervento 2040101 - cap. 1331 – impegno 197/res. 2005 del bilancio di previsione anno 2006;

DI DISPORRE che il presente provvedimento VENGA inserito nell'elenco da comunicare ai capigruppo consiliari per effetto dell'art.125 del più volte citato T.U.;

DI DICHIARARE, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4^a comma, del T.U.E.L. n.267/2000.

Parere del responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

Favorevole

Lì 19-06-06

Il Responsabile del Servizio
f.to Geom. Giuseppe ACETO

Parere del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 1° comma d.lgs 267/2000:

Favorevole

Lì 19-06-06

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Antonio FRATANGELO

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

Il Presidente
f.to Avv. Giovanni FRATANGELO

Il Segretario Generale
f.to Dr. Giuseppe MURGOLO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(ART. 125, 1° comma, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267)

Prot. N. del 23-06-06

Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione all'Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari.

Ferrazzano li 23-06-06

Il Segretario Generale
f.to Dr. Giuseppe MURGOLO

La su estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 23-06-2006 per rimanervi quindici consecutivi. (art. 124, comma 1, del TUEL n. 267/2000)

Ferrazzano li 23-06-2006

Il Responsabile del Servizio

Copia conforme all'originale

Ferrazzano li _____

Il Segretario Generale
Dr. Giuseppe MURGOLO

REGISTRO GENERALE N. _____

Si attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio della Comunità
è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio di ragioneria

Il 23-06-2006

Il 23-06-2006

Ferrazzano li _____

Il Segretario Generale
f.to Dr. Giuseppe MURGOLO
